
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

Л. И . Б Р Е Ж Н Е В 

Постановление Верховного Совета С С С Р 

Об избрании тов. Брежнева Л. И. 
Председателем Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик 

постановляет: 
Избрать тов. Брежнева Леонида Ильича Председателем Прези­

диума Верховного Совета СССР. 
Заместитель Председателя Президиума Верховного Совета С С С Р 

Д. КОРОТЧЕНКО. 
Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р 

М. Г Е О Р Г А Д З Е . 
Москва, Кремль, 7 мая 1960 г. 

Леонид Ильич Брежнев 
Леонид Ильич Брежнев родился 

в 1906 году в городе Днепродзер­
жинске, Украинской ССР, в еемье 
рабочего-металлурга. 

С 1921 года он начал свою тру­
довую деятельность. Работая на 
производстве, одновременно учил­
ся и в 1927 году окончил земле-
устроительно-мелиоративный тех­
никум в городе Курске. 

С 1927 по 1930 год Л. И.Бреж­
нев работал на Урале землеуст­
роителем, заведующим районным 
земельным отделом, заместителем 
председателя райисполкома, заме­
стителем заведующего област­
ным земельным управлением. 

В 1931 году Л. И. Брежнев по­
ступает учиться в Днепродзер-
жинский металлургический инсти­
тут. 

В мае 1937 года Л. И. Брежне­
ва избирают заместителем предсе­
дателя Днепродзержинском гор­
исполкома. Затем он работает за­
ведующим отделом Днепропетров­
ского обкома партии, а в 1939 го­
ду избирается секретарем Днепро­
петровского обкома К П Украины. 

В годы Великой Отечественной 
войны Л. И. Брежнев находился в 
действующей армии на руководя­
щей политической работе: замес­
тителем начальника политуправле­
ния Южного фронта, начальником 
политотдела армии, начальником 
политуправления 4-го Украинско­
го фронта. 

В 1946 году Л. И. Брежнев был 
избран первым секретарем Запо­
рожского обкома К П Украины, в 
ноябре 1947 года — первым сек­
ретарем Днепропетровского обкома 
К П Украины, в июле 1950 года— 
первым секретарем Ц К К П Молда­
вии, 

На XIX съезде КПСС Л. И. Бреж­
нев избирается членом ЦК КПСС, 
на пленуме ЦК КПСС — кандида­
том в члены Президиума и секре­
тарем ЦК КПСС. 

На XX съезде КПСС Л. И. Бреж­
нев избирается членом ЦК КПСС, 
кандидатом в члены Президиума 
и секретарем ЦК КПСС; с июня 
1957 года — член Президиума ЦК 
КПСС. 

Л. И. Брежнев — депутат Вер­
ховного Совета СССР. 

М Е Т А Л Л 
Орган парткома, профкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина и ордена 

Трудового Красного Знамени металлургического комбината имени Сталина 

№ 55 (3138). 
Год издания 21-й СРЕДА, 11 мая I960 года Цена 15 коп. 

З А К О Н 
Союза Советских Социалистических Республик 

Об отмене налогов 
с заработной платы рабочих и служащих 

Вепховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
отмечает, что в соответствии с ре­
шениями X X I съезда КПСС и на 
основе успешного выполнения на­
роднохозяйственных п л а н о в в 
СССР осуществляется широкая 
программа повышения жизненного 
уровня советского народа. В 1960 
году будет завершен перевод ра­
бочих и служащих всех отраслей 
народного хозяйства на семичасо­
вой рабочий день, а рабочих ве­
дущих профессий, занятых на 
подземных работах,— на шести­
часовой рабочий день; планомерно 
проводятся мероприятия по повы­
шению и упорядочению заработ­
ной платы рабочих и служащих; 
значительно увеличивается произ­
водство товаров народного потреб­
ления и улучшается культурно-
бытовое обслуживание трудящих­
ся; все шире развертывается жи­
лищное строительство. 

За последние годы проведены 
мероприятии по снилсешш налогов 
с населения: уменьшен в два с 
половиной раза сельскохозяйст­
венный налог; освобождены от 
налога на холостяков, одиноких и 
малосемейных граждан СССР кол­
хозники и значительная часть ра­
бочих и служащих; повышен не 
облагаемый налогами минимум за­
работной платы. 

В настоящее время мероприятия 
по развитию народного хозяйства, 
культуры и повышению благосо­
стояния народа в нашей стране 
осуществляются, главным обра­
зом, за счет накоплений социали­
стических предприятий. По мере 
выполнения семилетнего плана 
размеры этих накоплений будут 
неуклонно возрастать. 

В целях дальнейшего повыше­
ния материального благосостоя­

ния трудящихся Верховный Совет 
Союза Советских Социалистиче­
ских Республик постановляет: 

Статья 1. Прекратить взимание 
подоходного налога и налога на 
холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с рабочих 
и служащих, получающих по ме­
сту основной работы заработную 
плату: 

до 500 рублей в месяц — с 
1 октября 1960 г.; 

до 600 рублей в месяц — с 
1 октября 1961 г.; 

до 700 рублей в месяц — с 
1 октября 1962 г. 

Статья 2. Снизить действующие 
в настоящее время размеры по­
доходного налога и налога на хо­
лостяков, одиноких и малосемей­
ных граждан СССР с заработной 
платы рабочих и служащих по 
месту основной работы в среднем 
на 40 проц. в следующие сроки.: 

с 1 октября 1960 г. —при за­
работной плате от 501 до 600 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1961 г. — при 
заработной плате от 601 до 700 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1962 г. — при 
заработной плате от 701 до 800 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1963 г. — при 
заработной плате от 701 до 900 
рублей в месяц; 

с 1 октября 1964 г. — при 
заработной плате от 701 до 1000 
рублей в месяц; 

Статья 3. С 1 октября 1965 г. 
полностью отменить взимание по­
доходного налога и налога на хо­
лостяков, одиноких и малосемей­
ных граждан СССР с заработной 
платы рабочих и служащих. При 
этом взимание подоходного налога 
с рабочих и служащих, для кото­
рых установлены тарифные став-

З А К О Н 
С О Ю З А С О В Е Т С К И Х С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х Р Е С П У Б Л И К 

О завершении перевода в 1960 году всех рабочих и служащих 
на семи- и шестичасовой рабочий день 

Советский народ, претворяя в 
жизнь исторические решения X X I 
съезда КПСС, добился выдающих­
ся успехов в развитии социали­
стической экономики и значитель­
ного повышения благосостояния и 
культурного уровня трудящихся. 

Огромные достижения в разви­
тии народного хозяйства и повы­
шение производительности об­
щественного труда обеспечивают 
возможность дальнейшего после­
довательного сокращения продол­
жительности рабочего дня и рабо­
чей недели. 

Решениями X X I съезда КПСС 
намечено завершить в 1960 году 
перевод рабочих и служащих на 
семичасовой рабочий день, а ра­
бочих ведущих профессий, заня­
тых на подземных работах,— на 
шестичасовой рабочий день, пол­
н о с т ь ю о с у щ е с т в и т ь в 1962 году 
перевод рабочих и с л у ж а щ и х н а 

40-часовую рабочую неделю и с 
1964 года приступить к постепен­
ному переводу Их на 30—35-ча­
совую рабочую неделю. В резуль­
тате этого в СССР будет самый 
короткий в мире рабочий день и 
самая короткая рабочая неделя, 
что является величайшим завое­
ванием советского народа, отража­
ющим коренные преимущества со­
циалистического общества. 

Принятые Коммунистиче с к о п 
партией решения о последователь­
ном сокращении продолжительно­
сти рабочего дня неуклонно прет­
воряются в жизнь. Сокращение 
рабочего дня осуществляется без 
уменьшения заработной платы ра­
бочих и служащих. 

Верховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Республик 
постановляет: 

Статья 1. Одобрить разработан­
ные Ц е н т р а л ь н ы м Комитетом К о м ­

мунистической партии Советского 
Союза, Советом Министров СССР и 
Всесоюзным Центральным Советом 
Профессиональных Союзов и осу­
ществляемые в настоящее время 
мероприятия по переводу рабочих 
и служащих на семи- и шестичасо­
вой рабочий день и по упорядоче­
нию заработной платы. 

Статья 2. Устаншить для всех 
рабочих и служащих рабочий'день 
продолжительностью не более се­
ми часов, а для рабочих' ведущих 
профессий, занятых на подземных 
работах,— не более шести часов. 

Перевод рабочих и служащих 
на семи- и шестичасовой рабочий 
день завершить в 1960 году. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета С С С Р 

Л. БРЕЖНЕВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
М. Г Е О Р Г А Д З Е . 

ки и должностные оклады в раз­
мера до 1000 рублей в месяц, 
полностью прекращается с увели­
чением получаемой на руки зара­
ботной платы на всю сумму нало­
га с этих ставок и окладов: с ра­
бочих и служащих, для которых 
установлены тарифные ставки и 
должностные оклады от 1001 до 
2000 рублей в месяц, взимание 
подоходного налога прекращается 
с увеличением получаемой на ру­
ки заработной платы при тариф­
ных ставках и должностных окла­
дах: 

от 1001 до 1200 рублей в ме­
сяц — в среднем на 79 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1201 до 1400 рублей в ме­
сяц — в среднем на 46 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов, 

от 1401 до 1600 рублей в ме­
сяц — в среднем на 29 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1601 до 1800 рублей в ме­
сяц — в среднем на 15 проц. сум­
мы налога с этих ставок и окладов; 

от 1801 до 2000 рублей в ме­
с я ц — д о 10 проц. суммы налога 
с этих ставок и окладов. 

Одновременно у этих рабочих и 
служащих тарифные ставки и 
должностные оклады уменьшаются 
на остальную часть налога, исчис­
ленного с этих ставок и окладов. 

С рабочих и служащих, для ко­
торых установлены т а р и ф н ы е 
ставки и должностные оклады 
свыше 2000 рублей в месяц, взи­
мание подоходного налога прекра­
щается с одновременным умень­
шением ставок и окладов на всю 
сумму налога, исчисленного с этих 
ставок и окладов. 

Взимание налога на холостяков, 
одиноких и малосемейных граж­
дан СССР прекращается полностью 
за счет государства со всех рабо­
чих и служащих. 

Статья 4. Прекратить с 1 ок­
тября 1965 года взимание подо­
ходного налога и налога на холо­
стяков, одиноких и малосемейных 
граждан СССР с заработков лите­
раторов и работников искусств с 
соответствующим снижением раз­
меров авторского гонорара и дру­
гих видов вознаграждения в по­
рядке, устанавливаемом Советом 
Министров СССР. 

Статья 5. Последнее удержание 
налогов с рабочих и служащих в 
порядке, предусмотренном статья­
ми 1 и 3 настоящего Закона, про­
изводится по заработку за сен­
тябрь соответствующего года. 

Статья 6. Установить, что на­
стоящий Закон распространяется 
также на военнослужащих, уча­
щихся, адвокатов и кооперирован­
ных кустарей и ремесленников, об­
лагаемых подоходным налогом на 
одинаковых основаниях с рабочи­
ми и служащими. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета С С С Р 

Л. БРЕЖНЕВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета С С С Р 
М. Г Е О Р Г А Д З Е . 

Москва, Кремль, 7 мая 1960 Г, 


